2022 年 01 月 01 日至 2022年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币千元列示）

 68

31. 租赁负债

项目 年末余额 年初余额

租赁负债本金 239,605 110,544

减：未确认融资费用 100,638 36,503

减：一年内到期的租赁负债 11,220 8,780

合计 127,747 65,261

注：租赁负债年末余额较年初增加 62,486 千元，主要为本年非同一控制下企业合并

山西金隅冀东环保科技有限公司增加租赁负债 32,369 千元，北京金隅水泥经贸有限公司

新增办公区房屋租赁，租赁负债增加 9,661 千元，涞水京涞建材有限责任公司新增房屋

场地租赁用于办公、住宿，租赁负债增加 3,102千元。

32. 长期应付款

款项性质 年末余额 年初余额

应付售后租回款 272,963  714,261

应付单位借款 10,262  10,262

应付耕地补偿费 5,750  7,350

应付采矿权价款 216,285  288,010

合计 505,260  1,019,883

注 1：长期应付款中 272,963 千元为应付售后租回款，详见本附注十二、租赁。

注 2：应付采矿权价款为博爱金隅水泥有限公司、冀东水泥铜川有限公司采矿权储

量价款。

33. 长期应付职工薪酬

（1） 长期应付职工薪酬分类

项目 年末余额 年初余额

离职后福利-设定受益计划净负债 41,750

辞退福利 3,250 5,884

合计 45,000 5,884

注：本公司之下属子公司北京金隅琉水环保科技有限公司本年一次性预提离、退休

人员统筹外费用 45,650千元，该设定受益计划净负债的现值由中国精算学会成员之一的

唐山冀东水泥股份有限公司合并财务报表附注

2022 年 01 月 01 日至 2022年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币千元列示）

 69

韬睿惠悦管理咨询（深圳）有限公司北京分公司于 2022年 12月 31日用预期累积福利单

位法确定。

（2） 设定受益计划变动情况---设定受益计划义务现值

项目 本年发生额 上年发生额

年初余额

计入当期损益的设定受益成本 45,650

1.当期服务成本 45,650

年末余额 45,650

（3） 设定受益计划变动情况---设定受益计划净负债

项目 本年发生额 上年发生额

年初余额

计入当期损益的设定受益成本 45,650

年末余额 45,650

其中：一年内到期的净负债 3,900

（4） 资产负债表日所使用的主要精算假设

项目 2022年12月31日

折现率 3%

死亡率
中国人身保险业经验生命表（2010-2013）——

养老类业务男表/女表向后平移 2年

离休员工福利年增长率 5%

退休人员退休福利及补贴年增长率 2.50%

（5） 重要精算假设敏感性分析

项目 变动方向 变动值
设定受益计划义

务现值变化额

设定受益计划义务

现值变化率

折现率
增加 0.25% -990 -2.20%

减少 0.25% 1,030 2.30%

退休人员退休福

利及提租补贴年

增长率

增加 0.50% 1,990 4.40%

减少 0.50% -1,850 -4.10%

注：前述敏感性分析的结果在期末时点的影响相互独立。实际上，该计划受到多个

因素影响，这些因素可能会在相似或相反的反向上影响设定受益计划现值，而设定受益

计划的敏感性会随时间而变化。

唐山冀东水泥股份有限公司合并财务报表附注

2022 年 01 月 01 日至 2022年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币千元列示）

 70

34. 预计负债

项目 年末余额 年初余额 形成原因

矿山环境恢复费用 421,132 408,908 计提的弃置费用

其他 18,302 11,497
还迁房建设款，填埋坑

费用，未决诉讼等

合计 439,434 420,405

35. 递延收益

（1） 递延收益分类

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 形成原因

政府补助 482,272 37,459 56,838 462,893
政府奖励、专项资金

等

合计 482,272 37,459 56,838 462,893

（2） 政府补助项目

政府补助项目
年初

余额

本年新

增补助

金额

本年计入

其他收益

金额

其他

变动

年末

余额

与资产相

关/与收益

相关

纯低温余热发电项目技

术改造拨款
763  170   593  资产相关

余热发电项目补贴 7,603   1,962   5,641  资产相关

项目贷款贴息 665   152   513  资产相关

环保专项治理资金 263,119 14,011  32,782   244,348  资产相关

节能技术改造拨款 40,350 4,220  5,651   38,919  资产相关

铁路线路专项补贴 24,892  1,395   23,497  资产相关

信息化建设资金 14,803  1,382   13,421  资产相关

废弃物处置项目补助 46,916 275  5,825   41,366  资产相关

工业投产项目补助 25,991   1,655   24,336  资产相关

其他 57,170 18,953  5,864   70,259  资产相关

合计 482,272 37,459 56,838  462,893

唐山冀东水泥股份有限公司合并财务报表附注

2022 年 01 月 01 日至 2022年 12 月 31 日